
1 
 

２７年度事業報告書 
 

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで 
 

滋賀県公安委員会指定 犯罪被害者等早期援助団体  
認定特定非営利活動法人 おうみ犯罪被害者支援センター 

 
事業の成果 
   相談支援事業において平成２１年７月に滋賀県公安委員会の指定を受けた以降、相談支

援件数は高止まりの傾向にあり、犯罪被害者等からの相談電話・面接相談・直接的支援は

1200 件と昨年度（1136 件）よりさらに増加した。この背景には被害者の緊急支援や二次

的被害防止に向けて、平成２６年４月、滋賀県、滋賀県警察、滋賀県産婦人科医会、当セ

ンターの四者協定による性暴力被害者総合ケアワンストップびわ湖（SATOCO）が発足し、

県民に広く認知され当センターが担う役割への期待が深まったことと、特に性暴力被害の

支援には長期の介入が必要とされたことが考えられる。 
罪種別では全体の 46％を性被害が占める等深刻な犯罪状況にあり、それに呼応して当セ

ンターの警察・検察、病院、法律相談等への付き添いによる直接的支援回数も 521 件（前

年比＋53 件）と増加しており、今後も更に増加することが見込まれる。 
   前年度と同様に、県や県警等関係機関との連携を図り、ＪＲ等の街頭、商業施設、或い

は各種イベント会場においてパンフレット等広報資料を配布する等して広報啓発活動の充

実強化に努めると共に、『犯罪被害者の手記を朗読するグループ「リーフ」の公演活動』を

各種会合で実施し、被害者への支援とセンターの周知を図ってきた。 
   また性暴力被害は認知している件数より何十倍、何百倍もの被害者がいるものといわれ

てきているが、起きてから支援をしていくだけでなく、中・高・大学生や教職員等を対象

に講演や資料配布を通して教育的支援を実施した。 
   当センターの組織の継続は、「安定した財源基盤の確立」と「優秀な人材の確保と人材の

育成」にあり、この二本立てを基軸にした活動を推進してきたが、これからも具体的な諸

対策を実施したいと考えている。 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

平成 27 年度事業報告書  

 

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで 

（１）相談支援事業 

 内      容 月 場  所 

相

談

支

援

事

業

 

おうみ犯罪被害者支援センター相談支援事業 

○ 相談支援件数 

・おうみ犯罪被害者支援センター 

（滋賀県犯罪被害者総合相談を含む） 

       077-525-8103          561 件 

・サポートテレホン     

077-521-8341          639 件 

・合計           1200 件 

(前年比 +64 件) 

   ＊うちSATOCOケースの相談支援件数 

  580 件    

1200件の相談支援方法内訳 

電話相談        500 件 

           メール・手紙・FAX    144 件    

面接相談         35 件 

           直接的支援       521 件 

       （うち実際の付添    83 回） 

 

H27.4.1～ 

      H28.3.31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ＯＶＳＣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 内      容 月 場  所 

広 

報 

啓 

発 

事 

業 

○ 広報資料物品作成 

会報誌「ＯＶＳＣのーと」２２号 

会報誌「ＯＶＳＣのーと」２３号 

リーフレット(DV・ストーカー用) 

さとこホットラインカード 

さとこちゃんホットラインカード 

SATOCO付箋 

「たすけて」DVD 

「支援的相談の持ち方」DVD 

設立15周年感謝のつどいチラシ 

〃      ポスター 

〃      プログラム 

「ホンデリング」チラシ 

 

  

4月 

11月 

7月 

9月 

12月 

3月 

2月 

3月 

11月 

 

 

 8月 

   （部数） 

4,000部 

4,000部 

5,000部 

40,000部 

40,000部 

1,500部 

 200部 

  50部 

10,000部 

   200部 

  250部 

500部 

 

○ 啓発活動 

千団子まつり 

学校支援メニューフェア 

じんけんフェスタしが２０１５ 

サウンドフリークコンサート会場 

イエローレシートキャンペーン 

 

犯罪被害者週間啓発活動 

 

Gネットフェスタ 

OVSC設立15周年感謝のつどい 

エフエム滋賀出演 

KBS京都ラジオ出演 

命の大切さを学ぶ教室（滋賀大学） 

 

 

   5月 

   8月 

9月 

10月 

4・6・8・9

・11・12月 

11月 

 

11月 

11月 

7月 

8月・3月 

10月 

 

三井寺境内 

ピアザ淡海 

草津市 

草津市アミカホール 

マックスバリュ膳所店 

 

JR南草津 

近江八幡駅 

県立男女共同参画センター 

大津市民会館 

大津市 

OVSC 

大津市 

  



 内      容 月 場  所 

 

○ 朗読グループ“リーフ”公演 

市町主管課長会議 

紀の国被害者支援センター被害者支援フォーラム 

16期支援活動員養成講座 

長浜地区警察官友の会 

少年センター湖東ブロック研修会 

国際ソロプチミスト甲賀例会 

 

 

6月 

10月 

10月 

11月 

12月 

1月 

 

 

大津市 

和歌山市 

大津市 

長浜市 

日野町 

甲賀市 

 

 

  



 
内      容 月 場  所 

 

 

 

 

 

研 

 

修 

 

事 

 

業 

・内部研修 

スーパーヴィジョン実施 

SATOCO研修 

月例研修会 

裁判傍聴実習 

第16期相談支援員養成講座開催 

ＤＶ研修連続講座開催 

県議会傍聴 

心のケア・ケース検討会 

ロールプレイ研修 

・全国ネットワーク研修 

第１回近畿ブロック研修 

第２回近畿ブロック研修 

支援責任者会議（研修会） 

全国犯罪被害者支援フォーラム 

秋期全国研修 

直接的支援実地研修 

・性暴力関係研修 

性暴力救援センター全国連絡会・研修 

SACHICO視察 

SANE研修 

内閣府研修「性犯罪被害者等支援体制整備

促進事業（支援員対象・大阪）」 

・関係機関研修 

   「鬱病」の理解 

      NPO事務力検定研修・試験 

   滋賀医科大学専門職対象PTSD研修 

被害者支援トラウマ研修、他  

 

 

通年 

   通年 

   通年 

   通年 

 9～11月 

  11～12月 

12月 

通年 

通年 

   

    7月 

    1月 

7月 

    10月 

   10月 

11月 

  

  4月・9月 

   9月 

7・12・2月 

2月 

 

 

4月 

7月 

12月 

1・2・3月 

 

 

OVSC 

草津市 

草津市    

大津地裁 

滋賀県厚生会館 

滋賀県厚生会館 

県庁 

OVSC 

OVSC 

 

大阪市 

奈良市 

 東京都 

 東京都 

東京都 

宮城県 

 

大阪市 

大阪市 

東京都 

大阪市 

 

 

大津市 

大津市 

大津市 

和歌山市 

 

  



 
内      容 月 場  所 

調

査

研

究

事

業 

  大津市相談機関連絡会 

   大津市権利擁護研究会 

  滋賀生活支援者ネット 

  しが地域福祉研究会 

第34回日本思春期学会 

総会・学術集会発表 

滋賀県社会福祉学会 発表  

 

通年 

   通年 

   通年 

通年 

  8月 

 

 2月 

 

大津市 

大津市 

大津市 

大津市 

大津市 

 

草津市 

 

  



 内    容 月 場  所 
 
 
 
 
 
講  
 
師 
 
派 
 
遣 
 
事 
 
業 

 
 
 
 
 
 
 
 

大津市民生委員児童委員相談活動セミナー（中級） 

滋賀県身体障害者相談員研修会（南部・北部） 

大津市民生委員児童委員相談活動セミナー（初級） 

長浜市社会福祉協議会「傾聴ボランティア講座」 

みみの里研修会 

性暴力被害者のための教職員研修会 

県立草津高等学校授業研修（デートＤＶ） 

紀の国支援センター犯罪被害者等支援フォーラム 

パネルディスカッション 

第 68 期司法修習生社会復習 

おおつ地域福祉研究会おおつ未来塾研修会 

弁護士会セクハラ研修会 

県立大津商業高等学校授業研修（デートＤＶ） 

びわこ学院大学授業（デートＤＶ） 

彦根市社会福祉協議会相談員研修 

人権擁護委員研修（デートＤＶ） 

長浜市小中学校研究会性教育部会  

（デートＤＶと性教育） 

近江兄弟社中学校授業（デートＤＶ） 

長浜市立木之本中学校授業（デートＤＶ） 

県立八幡高等学校授業（性教育） 

守山市河西学区民生委員児童委員研修会 

長浜市安全安心なまちづくり研修会 

 

6 月 

7 月 

7 月 

7 月 

8 月 

8 月 

10 月 

10 月 

 

10 月 

11 月 

11 月 

11 月 

11 月 

12 月 

12 月 

1 月 

 

2 月 

2 月 

3 月 

3 月 

3 月 

大津市 

草津市・彦根市 

大津市 

長浜市 

守山市 

栗東市 

草津市 

和歌山市 

 

大津市 

大津市 

大津市 

大津市 

東近江市 

彦根市 

大津市 

長浜市 

 

近江八幡市 

長浜市 

近江八幡市 

守山市 

長浜市 

 



（２）財政基盤整備事業 
 内      容  

助

成

金

申

請 

(公財)犯罪被害救援基金 

(公財)ダイトロン福祉財団 

(一財)滋賀県民間福祉振興財団 

 (社福)滋賀県共同募金会「滋賀のまちを良くするしくみ」 

(社福)滋賀県共同募金会「つかいみちを選べる募金」 

日本財団預保納付金支援金 

 

関
係
機
関
訪
問 

県警本部、警察署、市役所、町役場、淡海ネットワーク 

全国被害者ネットワーク、その他 

 

通 年 

支 

援 

自 

販 

機 

設 

置 

全支援自動販売機設置数 ２７か所 

ソニアホール長浜、ソニアホール２近江、 

ソニアホール３浅井＜新規＞、(株)シバタプロセス印刷、 

ワークス(株)、(株)ツルヤ、湖北精工(株)、学研・おうみ教室、 

ジェイ・ティ・エム（株）、各警察署設置 

 

通 年 

募 

金 

箱 

全募金箱設置数１１４個 

（内、新規設置 支所  ３０個、警察施設  ３個、県庁 ２個） 

 

通 年 

会員入会依頼企業、各種団体訪問 通 年 

 

  



（３）その他の事業 

 内      容 月 場  所 

 

会 
 

 

議

・

他 

理事会・執行部会 

ＳＡＴＯＣＯ運営会議 

 

事務局長会議（全国・近畿ブロック） 

社会を明るくする推進委員会 

第１6回通常総会 

市町犯罪被害者等支援主管課長会議 

ファンドレイジング会議（全国・近畿） 

滋賀県犯罪被害者支援連絡協議会（総会） 

            （実務担当者研修会） 

全国支援責任者会議 

ＮＰＯ事務力講習 

なくそう犯罪「滋賀安全なまちづくり県民大会」 

      「滋賀安全なまちづくり会議総会」 

マイナンバー制度研修会 

ワンストップセンター視察対応 

（香川県・長野県・富山県・高知県） 

通年 

4月・7月10

月・2月   

4月・10月 

5月 

5月 

6月 

6月・3月 

6月 

11月 

7月 

7月 

10月 

2月 

11月 

9月・11月 

 

大津市 

草津市 

 

東京都・大阪市 

大津市 

大津市 

大津市 

東京都・和歌山市 

大津市 

大津市 

東京都 

大津市 

甲賀市 

大津市 

京都市・大津市 

大津市・草津市 

 

 

 

 


