

## 27年度事業報告書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

滋賀県公安委員会指定 犯罪被害者等早期援助団体  
認定特定非営利活動法人 おうみ犯罪被害者支援センター

### 事業の成果

相談支援事業において平成21年7月に滋賀県公安委員会の指定を受けた以降、相談支援件数は高止まりの傾向にあり、犯罪被害者等からの相談電話・面接相談・直接的支援は1200件と昨年度（1136件）よりさらに増加した。この背景には被害者の緊急支援や二次的被害防止に向けて、平成26年4月、滋賀県、滋賀県警察、滋賀県産婦人科医会、当センターの四者協定による性暴力被害者総合ケアワンストップびわ湖（SATOCO）が発足し、県民に広く認知され当センターが担う役割への期待が深まったことと、特に性暴力被害の支援には長期の介入が必要とされたことが考えられる。

罪種別では全体の46%を性被害が占める等深刻な犯罪状況にあり、それに呼応して当センターの警察・検察、病院、法律相談等への付き添いによる直接的支援回数も521件（前年比+53件）と増加しており、今後も更に増加することが見込まれる。

前年度と同様に、県や県警等関係機関との連携を図り、JR等の街頭、商業施設、或いは各種イベント会場においてパンフレット等広報資料を配布する等して広報啓発活動の充実強化に努めると共に、『犯罪被害者の手記を朗読するグループ「リーフ」の公演活動』を各種会合で実施し、被害者への支援とセンターの周知を図ってきた。

また性暴力被害は認知している件数より何十倍、何百倍もの被害者がいるものといわれてきているが、起きてから支援をしていくだけでなく、中・高・大学生や教職員等を対象に講演や資料配布を通して教育的支援を実施した。

当センターの組織の継続は、「安定した財源基盤の確立」と「優秀な人材の確保と人材の育成」にあり、この二本立てを基軸にした活動を推進してきたが、これからも具体的な諸対策を実施したいと考えている。

# 平成 27 年度事業報告書

平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで

## (1) 相談支援事業

	内 容	月	場 所																								
相 談 支 援 事 業	<p>おうみ犯罪被害者支援センター相談支援事業</p> <p>○ 相談支援件数</p> <ul style="list-style-type: none"><li>・おうみ犯罪被害者支援センター<sup>(滋賀県犯罪被害者総合相談を含む)</sup><table><tr><td>077-525-8103</td><td>561 件</td></tr><tr><td>・サポートテレホン</td><td></td></tr><tr><td>077-521-8341</td><td>639 件</td></tr><tr><td>・合計</td><td>1200 件</td></tr><tr><td></td><td>(前年比 +64 件)</td></tr><tr><td>* うちSATOCOケースの相談支援件数</td><td>580 件</td></tr><tr><td>1200件の相談支援方法内訳</td><td></td></tr><tr><td>電話相談</td><td>500 件</td></tr><tr><td>メール・手紙・FAX</td><td>144 件</td></tr><tr><td>面接相談</td><td>35 件</td></tr><tr><td>直接的支援</td><td>521 件</td></tr><tr><td>(うち実際の付添</td><td>83 回)</td></tr></table></li></ul>	077-525-8103	561 件	・サポートテレホン		077-521-8341	639 件	・合計	1200 件		(前年比 +64 件)	* うちSATOCOケースの相談支援件数	580 件	1200件の相談支援方法内訳		電話相談	500 件	メール・手紙・FAX	144 件	面接相談	35 件	直接的支援	521 件	(うち実際の付添	83 回)	H27.4.1～ H28.3.31	O V S C
077-525-8103	561 件																										
・サポートテレホン																											
077-521-8341	639 件																										
・合計	1200 件																										
	(前年比 +64 件)																										
* うちSATOCOケースの相談支援件数	580 件																										
1200件の相談支援方法内訳																											
電話相談	500 件																										
メール・手紙・FAX	144 件																										
面接相談	35 件																										
直接的支援	521 件																										
(うち実際の付添	83 回)																										

	内 容	月	場 所
広報啓発事業	○ 広報資料物品作成		(部数)
	会報誌「O V S C の一と」22号	4月	4,000部
	会報誌「O V S C の一と」23号	11月	4,000部
	リーフレット(DV・ストーカー用)	7月	5,000部
	さとこホットラインカード	9月	40,000部
	さとこちゃんホットラインカード	12月	40,000部
	SATOCO付箋	3月	1,500部
	「たすけて」DVD	2月	200部
	「支援的相談の持ち方」DVD	3月	50部
	設立15周年感謝のつどいチラシ	11月	10,000部
	〃 ポスター		200部
	〃 プログラム		250部
	「ホンデリング」チラシ	8月	500部
	○ 啓発活動		
	千団子まつり	5月	三井寺境内
	学校支援メニューフェア	8月	ピアザ淡海
	じんけんフェスタしが2015	9月	草津市
	サウンドフリークコンサート会場	10月	草津市アミカホール
	イエローレシートキャンペーン	4・6・8・9 ・11・12月	マックスバリュ膳所店
	犯罪被害者週間啓発活動	11月	JR南草津 近江八幡駅
	Gネットフェスタ	11月	県立男女共同参画センター
	OVSC設立15周年感謝のつどい	11月	大津市民会館
	エフエム滋賀出演	7月	大津市
	KBS京都ラジオ出演	8月・3月	OVSC
	命の大切さを学ぶ教室(滋賀大学)	10月	大津市

	内 容	月	場 所
○ 朗読グループ “リーフ” 公演			
市町主管課長会議	6月	大津市	
紀の国被害者支援センター被害者支援フォーラム	10月	和歌山市	
16期支援活動員養成講座	10月	大津市	
長浜地区警察官友の会	11月	長浜市	
少年センター湖東ブロック研修会	12月	日野町	
国際ソロプチミスト甲賀例会	1月	甲賀市	

	内 容	月	場 所
研修	・ 内部研修 スーパーヴィジョン実施 SATOCO研修 月例研修会 裁判傍聴実習 第16期相談支援員養成講座開催 DV研修連続講座開催 県議会傍聴 心のケア・ケース検討会 ロールプレイ研修	通年 通年 通年 通年 9~11月 11~12月 12月 通年 通年	OVSC 草津市 草津市 大津地裁 滋賀県厚生会館 滋賀県厚生会館 県庁 OVSC OVSC
事業	・ 全国ネットワーク研修 第1回近畿ブロック研修 第2回近畿ブロック研修 支援責任者会議（研修会） 全国犯罪被害者支援フォーラム 秋期全国研修 直接的支援実地研修	7月 1月 7月 10月 10月 11月	大阪市 奈良市 東京都 東京都 東京都 宮城県
業	・ 性暴力関係研修 性暴力救援センター全国連絡会・研修 SACHICO視察 SANE研修 内閣府研修「性犯罪被害者等支援体制整備促進事業（支援員対象・大阪）」	4月・9月 9月 7・12・2月 2月	大阪市 大阪市 東京都 大阪市
	・ 関係機関研修 「鬱病」の理解 NPO事務力検定研修・試験 滋賀医科大学専門職対象PTSD研修 被害者支援トラウマ研修、他	4月 7月 12月 1・2・3月	大津市 大津市 大津市 和歌山市

	内 容	月	場 所
調 査 研 究 事 業	大津市相談機関連絡会	通年	大津市
	大津市権利擁護研究会	通年	大津市
	滋賀生活支援者ネット	通年	大津市
	しが地域福祉研究会	通年	大津市
	第34回日本思春期学会 総会・学術集会発表	8月	大津市
	滋賀県社会福祉学会 発表	2月	草津市

	内 容	月	場 所
講師派遣事業	大津市民生委員児童委員相談活動セミナー（中級）	6月	大津市
	滋賀県身体障害者相談員研修会（南部・北部）	7月	草津市・彦根市
	大津市民生委員児童委員相談活動セミナー（初級）	7月	大津市
	長浜市社会福祉協議会「傾聴ボランティア講座」	7月	長浜市
	みみの里研修会	8月	守山市
	性暴力被害者のための教職員研修会	8月	栗東市
	県立草津高等学校授業研修（デートDV）	10月	草津市
	紀の国支援センター犯罪被害者等支援フォーラム パネルディスカッション	10月	和歌山市
	第68期司法修習生社会復習	10月	大津市
	おおつ地域福祉研究会おおつ未来塾研修会	11月	大津市
	弁護士会セクハラ研修会	11月	大津市
	県立大津商業高等学校授業研修（デートDV）	11月	大津市
	びわこ学院大学授業（デートDV）	11月	東近江市
	彦根市社会福祉協議会相談員研修	12月	彦根市
	人権擁護委員研修（デートDV）	12月	大津市
	長浜市小中学校研究会性教育部会 （デートDVと性教育）	1月	長浜市
	近江兄弟社中学校授業（デートDV）	2月	近江八幡市
	長浜市立木之本中学校授業（デートDV）	2月	長浜市
	県立八幡高等学校授業（性教育）	3月	近江八幡市
	守山市河西学区民生委員児童委員研修会	3月	守山市
	長浜市安全安心なまちづくり研修会	3月	長浜市

(2) 財政基盤整備事業

	内 容	
助成金申請	<p>(公財)犯罪被害救援基金</p> <p>(公財)ダイトロン福祉財団</p> <p>(一財)滋賀県民間福祉振興財団</p> <p>(社福)滋賀県共同募金会「滋賀のまちを良くするしくみ」</p> <p>(社福)滋賀県共同募金会「つかいみちを選べる募金」</p> <p>日本財団預保納付金支援金</p>	
関係機関訪問	<p>県警本部、警察署、市役所、町役場、淡海ネットワーク 全国被害者ネットワーク、その他</p>	通 年
支援自販機設置	<p>全支援自動販売機設置数 27か所</p> <p>ソニアホール長浜、ソニアホール2近江、 ソニアホール3浅井&lt;新規&gt;、(株)シバタプロセス印刷、 ワーフス(株)、(株)ツルヤ、湖北精工(株)、学研・おうみ教室、 ジェイ・ティ・エム(株)、各警察署設置</p>	通 年
募金箱	<p>全募金箱設置数 114個</p> <p>(内、新規設置 支所 30個、警察施設 3個、県庁 2個)</p>	通 年
	会員入会依頼企業、各種団体訪問	通 年

(3) その他の事業

	内 容	月	場 所
会 議 ・ 他	理事会・執行部会	通年	大津市
	S A T O C O 運営会議	4月・7月10 月・2月	草津市
	事務局長会議（全国・近畿ブロック）	4月・10月	東京都・大阪市
	社会を明るくする推進委員会	5月	大津市
	第16回通常総会	5月	大津市
	市町犯罪被害者等支援主管課長会議	6月	大津市
	ファンドレイジング会議（全国・近畿）	6月・3月	東京都・和歌山市
	滋賀県犯罪被害者支援連絡協議会（総会） (実務担当者研修会)	6月 11月	大津市
	全国支援責任者会議	7月	東京都
	N P O 事務力講習	7月	大津市
	なくそう犯罪「滋賀安全なまちづくり県民大会」 「滋賀安全なまちづくり会議総会」	10月 2月	甲賀市 大津市
	マイナンバー制度研修会	11月	京都市・大津市
	ワンストップセンター視察対応 (香川県・長野県・富山県・高知県)	9月・11月	大津市・草津市